

Gensjærdet i Roldal.

Fortælling af
E. A. Thregod.

(Forfat.)

Men det var Børnene saa vist uden Styld i, og gamle Anne nægtede heller ikke, at det var slanke unge Menneker. Præntenheden tog dog tit Overhaand paa dem, naar hun en Gang var god og rimelig.

Der var Mette Marie, som var paa Alder med Annelise, og der var Niels Jakob, som var et Par Aar ældre, end Annelise var, og som var en ganske anden Mand, end Annelise var.

Da gamle Anne omsider var død, og Annelise styrtet hjem til Roldal, fik Morten Stomager et Nys om, at hun havde en god Ven derovre i Torp; men han fik fat paa den fejle Ende af Snoren og troede, det var Rasmus Midgaard's Søn, hans Jakob, og han var ikke sen til at saa sin Broder fortalt det.

"Det er en ærgerlig," sagde han, "for nu det er mig, som har arbejdet om trent fem Gange saa mange Penge efter gamle Anne, som der var befalet saa først af."

"Ja næsten fem Gange saa mange sønnen Statollet og det andet," tilstod Eneben.

"Knaegten har jo da ingenting," vedblev Morten, "man siger nok, at Faderen naar sig godt, men han har Reden fuld af Unger, saa der bliver kun lidt til hver. Og var han endda Stomager eller jaadant noget, og han saa kunde en eller anden pen Haandtering ved Siden af ligegod jeg?"

"Men det kunde du lære ham!" "Nej, han skal blive saa fri, at det er slet. — Og saa er han en vesel Stykker, der blev kasteret paa Sestionen, fordi han en Gang havde brækket Venet eller Halsen, eller hvad det var, og forsat det skjedt saa sammen igjen. Det var da langt mere pøstende, at hun fik en vesel Mand af sat Alder, en Mand som mig f. Eks. Hun er jo selv en meget velstaaet Pige."

"Du omtaler dig selv paa en faadax Maade, som om du taente paa at gifte dig med hende." "Det taente jeg ogsaa paa, jeg har taent paa det længe, og jeg vilde jo nok høre din Mening om det. Jeg synes, det kunde være pøstende. Jeg er vel en halv Enes Aar ældre."

"Du er fæls og tyve Aar ældre end hun." "Jeg vilde sagt: Jeg er vel en halv Enes Aar ældre, end jeg ser ud til, men hun bliver jo ogsaa ældre med hver Dag, der gaar. Og du blev, jeg har Penge, jeg har mange flere, end du taenter. Og naar hun blev gift med mig, saa kunde vi slaa os sammen, du og jeg, om en Husboldning. Det var noget bedre end at sende hende ud blandt fremmede, og du selv stude hende dine gamle Dage i Enjondet som en sørgende fagl paa Bjergetop, som det hedder i Viseen. Og synes du ikke, det vilde være baade Synb og Stam at lade en fæmmed, og vi lode af med alle disse Penge, og vi lode gamle, gjæve Brødre stude lide Nød i vor Alderdom? Var det ikke meget bedre, om jeg fik baade Pigen og Pengene? Det er det mest interessante for Værgenes Styld; men hun er en sød Tøs, og jeg elsker hende meget højt."

"Men jeg er rød for, at hun ikke vil." "Ja det er der da Naad for!" "Nej, jeg vil minsel ikke vide af at fæge, at du bruger Fændens Kunstner for at vinde hendes Samtykke, for jeg har altid hørt at faadant noget voldet Ulykke i Hægtelæbet."

"Det er, naar man ikke forstaaer sine Ting. Der kan godt bruges lidt Kiks, og Hægtelæbet kan endda blive lykkelig. Men det forstaaer sig: Vil du have, der ikke saa blive brugt Kunstner, saa skal der heller ingen blive brugt. Naar du samtykker i, at jeg maa fæge Pigen, og vi hjælper hverandre, saa gaar det nok alligevel."

Saa var der altsaa sluttet et Forbund om at tilintetgjøre den unge Piges Kærlighedslykke, uden at hun havde nogen Anelse deraf. Af de sammensvorne var

Stomageren den farligste, fordi han var snedigt og mest samvittighedsløs. Den anden Pigen egen Fader, havde en maadelig Forstand og et ærligt Hjerte. Han elskede sin Datter og vilde hendes Vel, men gif i Broderens Ledebaand, siden Konen var død.

Paa den anden Side betragtede han sin Datter paa en egen Maade. Hun var opdragen borte fra ham og var nu vendt tilbage som en voksen og vel opdraget Pige, der var baade smul og rig. Hun taente just ikke dybt over Tingen, men han havde en Følelse af, at han ikke havde en saadan Myndighed over hende, som om hun var opfoeret i hans Hus. Han kom ogsaa snart til at indse, at hun var en fornuftig Pige, der forstod at raade sig selv og til kunde give ham gode Raad ogsaa.

Efter gif hun sin stille Gang hjemme hos Fader og Farbroder og søgte at være nyttig, som hun var vant til hos sin Gensjærd, hun var flittig i sin Moders Værelse, hvilket dog maatte begrænses noget, da November Kjøtetid kom, og hendes Faders Husbolderke blev afstediget, for at han kunde træde i Stedet.

Stomageren blev imidlertid mer og mer forelsket i hende, og nu og da lod han i hendes Nærvaarelsen en Antydning falde om, hvad der muligen kunde blive hans Hensigt men hun smilte bare ad ham, og hun smilte saa yndigt, at det gjerne kunde gjøre en saadan gammel Karl toset. Han talte ogsaa jævnlig med sin Broder om sit Hjerteanliggende.

"Det var den største Lykke, der kan tænkes, om hun bliver gift med mig, og vi alle tre bliver boende her. Hun er bleven roft saa meget, fordi hun er saa god til at pleje fæge Folk, og det faa vi da ogsaa her hos hendes Moder. Sæt nu, at hun bliver gift med en anden og kommer bort her fra, og du eller jeg eller vi begge stude blive fæge. Si maatte da lade os pleje af fremmede, og det kunde blive daarligt nok. Andertledes vil det være, hvis vi kan have vor egen Datter hos os."

"Ja, hun er da ikke din Datter." "Nej, men hun er din, og naar hun bliver min Kone, saa er hun pligtig at have Omhu for os begge i Sygdomstilfaelde. Finder du ikke ogsaa, at det er bedst, hun bliver gift med mig?" "Jeg har jo sagt, at jeg har intet imod det," sagde Eneben, "men du maa afsjøre det med hende selv. Hvorfor taaler du ikke rent ud af Pøksen?"

"Det vil jeg ogsaa gjøre. Være jeg kunde finde en Anledning." "Jeg synes, Sagen selv er Anledning nok. Du kan jo sige ligefrem: Vil du have mig til Mand, Annelise? Saadan har jeg mig ud, da jeg friede. Jeg faagde min Mening rent uden Suppetering, og Karen sagde ja, og saa giftede vi os."

"Ja, Karen var nu ogsaa af de dagligdags, men Annelise er faadan en nderlig pen Pige, som der hører Kunst til at vinde. — Her, det er jo snart hendes Fødselsdag." "Ja, den første Juni. Da fylder hun tyve Aar."

"Det er en god Fællighed, og den maa benyttes. Jeg tror, jeg vil forære hende et Par ny Sto, og saa spørge hende, om hun vil træde Brødebansen med mig." "Du kan jo ikke danse." "Nej, men det er ogsaa kun en Talemaade, hun vil nok sefsaa Menningen."

"Hun er godt forsynet med Slots, derimod har hun taalt om at hun gjerne vilde have en ny Hat," bemærkede Kauf til Eneben.

"En Hat er for dyr. Et Par Sto kan jeg selv fæge, og Læber har jeg, saa det bliver ikke saa kostbart." "Ja, gjør det, som du vil," sagde Kauf, "naar du laeder mig blæve udenfor."

Hendes Fødselsdag oprandt, og hun fik Skoen, der ikke var overdrevent nette, hvilket ikke Morten kunde gjøre dem. Brødebansen sagde hun, at hun ikke agtede at træde saa snart; men Skoen kunde vel taale en gjemmes. Saa satte hun dem op paa en Hylde i Kjøllenet, og der blev de staaende og blev med Tiden godt ragede. Af og til gjentog han sin Vejse i mere tydelige Former, dog aldrig faaledes, at der krævedes bestemt Svare. En stor Trost var det for ham, at det ikke maarkedes, hun maadedes med Hans Jakob, det maatte altsaa være løs Tale med hendes Kærlighed; hun var færdedes tilbageholdende overfor Ungkarlene.

(Fortættes.) Væggs Cherry Cough Syrup giver prægtig Tilfredsstillelse blandt de Haandlende og Salgen gaar efter en mærkelig vordig Maalestok, hvilket kun kan forklares derved, at det er det bedste i Handelen. Spørg efter og vær sikker paa at Du faaar det ægte. Vi sælger det. N. Sjøholm, Apotheker.

Smald og Smuld.

Og saa en Postforsendelse. I Slutningen af forrige Maaned fandtes ved Hitteren i Nærheden af Kristiansfand et Stykke Træ i Form af en lille Vaad, paa hvilken Dækket var fast til. Ved at løse dette fandtes der i et lille Rum i Vaaden tre Breve tillige med nogle Penge til deres Franfering, og det viste sig ved nærmere Eftersyn, at Brevene var sendte i Vaaden den 18. Januar til Søs fra St. Kilda, som ligger Nordvest for Hebriderne. Fæstet havde altsaa været to Maaneder om at drive fra St. Kilda til Hitteren. Efter at Brevene var afleverede til den engelske Konful i Kristiansfand, blev de sendte til Adressaterne i England.

Den stærkeste overvælde andertiden af en træt Følelse, Systemet kræver rent Blod, for at nære Sundhedens og Styrens Elementer. Vedstæ Blodrensere er Dr. J. H. McVeans Sarsaparilla.

Morsom Fælltagelse. To i Kristiania opradende Kunstnere sendte et Nummer af "Morgenbladet" i Kristiania, hvori der stod en Kritik over dem, til "Artisten Zeitung" i Berlin og bad om at optage den rosende Anmeldelse. Det paagaldende Stykke var forsynet med en Streg. Men den tyske Koisches Redaktion forstod ikke nok, og i Stedet for at optage den indsendte Kunstneranmeldelse optog den en Artikel, der stod ved Siden af, og som handlede om Husboldningskøler for unge Piger, og over den Artikel satte man saa Overkriftten "Kristiania-Tivolil".

Ingen anden Preparations imadefommer et afkræftet Legeme saaledes som Myers Sarsaparilla gjør.

Godt Svarer. En Bondebreg kom en Gang ind i et Vrind paa et Kontor, hvor en Del Skrivere var beskjæftigede. Da disse syntes at han just ikke saa kloelig ud, vilde de have lidt Løjer med ham, og maagtet der ikke var nogen Stol tilovers, lod de ham at sidde. "Taf, som byder," svarede han, "men jeg synes det ser ud ligesom i min Faders Kostald."

"Naar, hvordan ser der saa ud her, min Gut," sagde en af Skriverne. "Jo," sagde Deengen, "der er ikke flere Plaster, end der er Kvæg."

Ingen som lide af kroniske Sygdomme eller Fælgene af Ungdoms-Ubefindighed og Daarskab burde undlade at skrive til den af den bygtige norske Læge Dr. N. Rosenberg, 41 E. Clark Str., Chicago, oprættede Lægeanstalt. Hans Boger "Lægebog for enhver" og "Ungdommens Raadgiver" ere meget værdifulde Skrifter, som burde findes i ethvert Hus, saameget mere, som de sendes frit blot man inblogger Primester til Postkonto. Se Anvertisementet i en anden Spalte.

Praktisk Dommer. Det gjaldt et natlig Taperi, der forøbedes paa aaden Gade. Typen og den bestjaalne stilles lige over for hinanden, og Dommeren spørger den sidste: "Hvormeget har han taget fra Dem?" "To tusind Dollars."

"Hvorfør havde De saa mange Penge paa Dem?" "Jeg stude høre Bomuld." Dommeren tænker paa Stulderen. "Kjøbe Bomuld nu! Den maatte være fra Fortaanden." Vender sig med Tysken.

"Hvad gjorde De med Pengene, som De stjal?" "Jeg kjøbte et Parti salt Flæk!" Dommeren velvilligt: "Det var en god Tante af Dem, det!" Han vender sig til den bestjaalne: "De burde virkelig stamme Dem lige overfor denne Mand, som er langt mere verdig til Lykkens Gæve end De."

Elektricitet. Hr. Peterfen til Kone: "Hvis jeg nogensinde har brugt uenslige Ord imod dig, kære Marie, saa tager jeg dem allesammen tilbage." Fru Peterfen (træt): "Ja saa er det vel fordi du vil bruge dem endnu en Gang."

Electric Bitters. Dette Middel er snart saa vel yndet og kjendt, at det ikke behøves at fremhæves. Alle, der har brugt Electric Bitters, i yngre den samme Lovsang. En renere Medicin effiterer ikke, og det garanteres for at gjøre alt, hvad der paafaaes om det. Electric Bitters vil kurere alle Leve- og Nyreonder, vil fjerne Philippenfer; Ulyder og andre fra urent Blod stammende Ting. Vil saavel forebygge som helbrede alle malariske Sygdomme. Umød Hovedpine, vanskelig Afføring og Ufordsøgelse, prøv Electric Bitters. Fuldhændig Satisfaction garanteres, eller Pengene tilbagebetales. Pris 50 Cts. og \$1.00 Flasken paa Sjøholms Apothek, Dannebrog.

Udrig har et Middel baaret et mere passende Navn end Myers Haar-Bigor. Naar de sine Gaarar søkkes ved Alderdom eller Sygdom vil denne Tilbedelse gjude Nid i Hovedhuden saa at Haaret gjenvinder meget af dens ungdommelige Fælg og Skjønhed.

Spidt Ulejlighed. En ung Komponist stred for en Sopranstemme en Kjon Sang med den Titel: "Al var jeg dog blot ung igjen!" Men det var bare spidt Ulejlighed. Der fandtes ikke et eneste kvindeligt Vasen under 50, som vilde synges den Sang.

Buckens Arica Salve er den bedste Salve mod Saar, Forkulsener, gamle Saar, Surben, sprutten Hud, Frostskade, Mylfrost, Stab, Pigtorne og Ublet. Den kurere Hermererhoider eller ingen Betaling. Garanteres at give fuldkommen Tilfredsstillelse eller Pengene gives tilbage. Pris: 25 Cts. Vhsten.

Godt Klaret. Der var stoppudt i Sporvognen, og en ung Paps, der sad ved Siden af en ung Kjon Pige benyttede sig af Bognens Rumlen til at hvile nogle flove Artigheder til sin Raaboeffe. Denne blev først lidt bespillet, men derefter sagde hun ganske højt: "Bar saa god at tale højere, min Herre, jeg er saa tungbor." Pypen sagde ikke et Ord mere.

Hovedpine, Aftærelse, Kvalme, Bindehøj hurtig og behagelig fordreves ved Dr. J. H. McVeans Liver og Kidney Pills (Smaapiller).

Vaenens Magt. En Fotograf blev kaldt til et Hus for at fotografere et Pig. Han refter sit Apparat med den afbødes Ansigt og siger mekanisk: "Se saa, nu begynder jeg. Vær saa god at sidde stille!"

Siden det blev en fastslaaet Kjendsgjerning, at Katarer er en Blodsygdom, er det meget almindelig blandt Læger at anordne Myers Sarsaparilla for den eneste Sygdom, og Resultatet i de fleste Tilfaelde beviser deres Visdom i denne Hensende.

Dronning Victorias Løf fælserveie opbehaades i to med Sikkerhedsbægt af Jern fortynde Værelser og har en Værdi af 20 Mill. Pund Sterling. I Servicet findes ogsaa det fra Georg den 6te stammende Guldservie til 130 Personer med flere sjæmpemæssige Champagnekjellere af Guld. Mange pragtfulde Stykker ere tomme fra Kina, Japan og Burma. Til Sjældenhederne hører en Paafugl af Guld, som stammer fra Georg den 6te, og hvis Hale, der ligesom Kroppen er af masstift Guld, er prydet med de kostbarste Edelstenene og Perler. 30 Dufin Talerterner fra Georg den 4des Tid har en Værdi af 10,000 Pund Sterl. Bæggene i Starkamret ere prydede med Vaagen af stor kunstnerisk Værdi.

Den fægtelle Natur taaler Dr. J. H. McVeans Tar Wine Langt B. S. H. Middel for Kortjælelse, Hæshed og Strube- og Lungesjge. — Ikke nødvendigt at sælge en af de store Uværdningspiller, naar en af Dr. J. H. McVeans Liver og Kidney Pills klarer det.

Hvordan Schweminger blev Bismarck's Huslæge. Den gamle Kantaler var fægtelig forpint i sine Nerver, og det blev ikke bedre ved, at han arbejdede meget, spiste og drak godt og tog meget stærk. Ingen Læge kunde hjælpe ham, før Bayeren Dr. Schweminger kom. Denne fandt Bismarck i en elendig, næsten haabløs Sittuation. Han udpurgte Patientten, det snappede forsærdeligt efter Vejret, og hans hidrige Levens. Til sidst blev Bismarck fied af denne Udriitten og faaab sig den. Da var det, at Schweminger svarede: "Saa skal De lade en Dyrslæge hente; han plejer aldrig at spørge sine Patienter ud!" Højt stude Bismarck over Svaret, men saa lo han højt til Trods for sine Smerter og beholdt den grove Vayrer og har ham endnu den Dag i Dag.

Private Medical Aid
DE WARD
OFFICE ST. LOUIS, MO. Special attention given to all diseases or troubles in male or female, married or single, brought about by exposure, abuse, excesses or improprieties.
THE OLD DOCTOR Of 28 years' successful practice, has the most extensive experience, may be consulted by mail, or at the office, free of charge.
Reliable, Skillful Treatment Guaranteed.
Send a postal card to the address furnished to those who desire personal care. Send F. O. stamp for circulars, etc. Address letters.
Dr. Ward Office, 116 N. 7th Street, St. Louis, Mo.

THE OLD DOCTOR'S
Colton Root Pills
LADIES' FAVORITE.
Always Reliable and perfectly safe. The names used by thousands of women all over the United States. In the Old Doctor's private mail practice, for 28 years, and not a single bad result.
INDISPENSABLE TO LADIES.
Money returned if not as represented. Send 4 cents (stamp) for sealed particulars, and receive the only never known to fail remedy by mail.
DR. WARD & CO.,
116 North Seventh St., St. Louis, Mo.

St. Paul Nationalbank.

— Efterfølger til —
Howard County Bank,
St. Paul, Nebraska.

Autoriseret Kapital: \$200,000. — Udbetalt Kapital: \$50,000
Udbyder almindelig Bankforretning. Væksler udfædtes paa alle Europaiske lande og i Dampskibsbilletter tilfalds, til og fra alle europaiske Punter. Penge udlånes paa gunstige Bilsaar. Vi gjør Ublaaninger i gode Farme en Specialitet.

Geo. E. Lean, President. A. E. Cady, Vicepr. C. C. Hanson, Assist. Kassører.

INTERNATIONAL BANK,
DANNEBROG, NEBR.

Almindelig Bankforretning udføres. Penge tilkåns paa gunstige Betingelser paa fast Gjendom eller personlig Sikkerhed. Væksler udfædtes paa alle levende Stæder i Verden. Dampskibsbilletter til og fra Europa sælges.
Notary Public tilfæde i Banken.

Lås ikke dette!

Rebenstaaende Priser paa Klædninger er saa lave, saa vi næsten ikke har Naad til at sælge dem for en saadan

Pris.

Klædninger for Mænd (garanteret helblåne) det smukkeste Oplag nogen kan forevise for **\$10.00** i 20 forskjellige Mønstre og Kulører. Striket, Satinet Klædninger, ekstra godt Stof for Pengene, . . . \$5.00 Klædninger alt Cotton, stærke solide for Mænd for . . . \$4.00 Hundrede forskellige andre Mønstre og Kvaliteter i alle Størrelser for Mænd og Drengte til lignende Priser.
I Skodepartementet har vi sine Herre Sto fra \$1.25 og højere; Damesto og Børnesto af alle Sorter.
Vær saa venlig at se ind naar i St. Paul, Værbølig,
Dansk Salgsmand, } **W. G. Chanström.**
J. B. Krogh. }

North Platte Lumber Co.

Goward City, Nebr. — handler med — alle Slags Tømmer og Byggematerialer God Kvalitet og lave Priser.
Vi sælger til St Paul Priser
J. A. Cutler,
Manager

DR. N. ROSENBERG CO.,
41 E. Clark Street, Chicago, Ill.

Indføret ved Staten Illinois Love, har oplyst i nogle og tre hve Aar, og er den eneste Rationelle Kogesskalk i Amerika, som har gjort Behandling og Kur af kroniske og private Sygdomme til Specielitet, og er istand til at tale og bringe alle med narste og banale Patienter paa deres eget Spor.
Duetlig Behandling, Ubrudelig Taushed, den herfæstede Medicin, Antidotes og frægtlige Mediciner og bligt Betaling er hvad vore Patienter i det sidste Tid med Sikkerhed kan gjore Hæning paa.
Kroniske Sygdomme, isaaom Rheumatisme og Bligt, Bræstsygdomme, Hævelse, Bligt, Ubrudelig Taushed, Gigt, Hævelse og daarlige Pøst, hævede Læber, nedreft Blodcirkulation, urent Blod, Stricket eller Skjættelinge, Kolen, Nægtose, Ublet, for alle kroniske Sygdomme, behandles med stort Held.
Kroniske Sygdomme, isaaom Rheumatisme og Bligt, Bræstsygdomme, Hævelse, Bligt, Ubrudelig Taushed, Gigt, Hævelse og daarlige Pøst, hævede Læber, nedreft Blodcirkulation, urent Blod, Stricket eller Skjættelinge, Kolen, Nægtose, Ublet, for alle kroniske Sygdomme, behandles med stort Held.
Kroniske Sygdomme, isaaom Rheumatisme og Bligt, Bræstsygdomme, Hævelse, Bligt, Ubrudelig Taushed, Gigt, Hævelse og daarlige Pøst, hævede Læber, nedreft Blodcirkulation, urent Blod, Stricket eller Skjættelinge, Kolen, Nægtose, Ublet, for alle kroniske Sygdomme, behandles med stort Held.

TPUØÆPUE

Priserne paa Farmmaffineri,

Den lille Ende

af alt Slags er fællert paa

siden A. A. Jensen modtog et fuldstændigt Oplag af fornuftige Farmmaffinerier. Kom og se paa Lageret. Alfammen nyrt! Priserne saa lave som de laveste.
A. A. Jensen, Dannebrog, Nebr.

Dannebrog Lumber Co.

— Bedste Kvalitet af —
Lumber, Kalk, Cement, Binduer, Døre, Tagmateriale saukt alt Slags Byggematerialer. Kom og se os! Tilfredshed forsikres.
A. Peterfen,
Manager.